CÂMARA MUNICIPAL DE ITUVERAVA
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 023/2024

Fica denominado de “PAULINA MARIA RIBEIRO” o
Velório Municipal do Distrito de Aparecida do Salto.

ARTIGO Io - Fica denominado de “PAULINA MARIA

RIBEIRO” o Velório Municipal do Distrito de Aparecida do Salto, no

município de Ituverava.

ARTIGO 2o - As despesas decorrentes desta lei correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2024.

ANTÔNIO  Ô

Vereador

>A SILVEIRA

JUSTIFICATIVA

Nascida em 04 de maio de 1.912, filha de João Dias dos Reis e de dona Maria José

Conceição, casou-se em 31 de outubro de 1.931, com Antônio Ignácio Ribeiro, com

quem teve os filhos: Joaquim Inácio Ribeiro, Sebastião Inácio Ribeiro, Terezinha

Ribeiro, Apparecida Ribeiro, Maria Ribeiro, Antônio Inácio Ribeiro, Ana Ribeiro,

José Carlos Ribeiro, Vicente de Paula Ribeiro, Sérgio Ribeiro e o filho de criação

de nome Vicente.

Dona Paulina era uma pessoa muito caridosa, foi professora de primário da roça,

teve 10 filhos, costureira, parteira e não media esforços para ajudar o próximo.

Uma pessoa muito verdadeira, mesmo que se tivesse que ir contra os próprios filhos

ela era a favor da verdade.

Rua Dr. Getúlio Vargas, n° 42 -  Centro -  CEP: 14500-000 -  Ituverava - SP
PABX: (16) 3830-5144- Internet: http://www.camaraituverava.sp.gov.br

http://www.camaraituverava.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITUVERAVA
Estado de São Paulo

Uma pessoa muito religiosa, tinha suas crenças e durante toda sua vida não deixou

de montar um presépio lindo.

Tinha sempre uma frase que leva sempre falava que era "o pouco com Deus é

muito"

Falecida em 09/08/1969, deixou muitas saudades aos familiares e amigos

Dona Paulina foi uma pessoa que muito fez pelo distrito de Aparecida do Salto.

Diante do exposto, solicito aos nobres edis que, após análise, votem favoravelmente

ao presente projeto, pois é de interesse público e a homenagem está de acordo com

a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa.

Sala das sessões, 25 de junho de 2024.

Vereador

Rua Dr. Getúlio Vargas, n° 42 -  Centro -  CEP: 14500-000 -  Ituverava - SP
PABX: (16) 3830-5144 -  Internet: http://www.camaraituverava.sp.gov.br

http://www.camaraituverava.sp.gov.br